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Lokal samverkansöverenskommelse med Lokalpolisområde 
Storgöteborg Syd 2024–2027
Förslag till beslut
Kommunstyrelsen antar Lokal samverkansöverenskommelse med 
Lokalpolisområde Storgöteborg Syd 2024-01-01 till 2027-12-31 och uppdrar till 
kommunstyrelsens ordförande att underteckna avtalet.

Sammanfattning av ärendet 
Härryda kommun och Lokalpolisområde Storgöteborg Syd har upprättat en 
samverkansöverenskommelse för perioden 2024–2027, med målet att minska 
brottsligheten och öka tryggheten i kommunen. Överenskommelsen bygger på 
modellen "Trygg i Härryda", som innebär en systematisk kartläggning av brott 
och trygghet genom insamling av statistik, medarbetardialoger och 
medborgarsamtal. Utifrån denna kartläggning skapas en gemensam läges- och 
problembild, följt av en orsaksanalys och en åtgärdsplan.

Kommunens brottsförebyggande arbete är organiserat i tre forum: Politiskt forum, 
Strategiskt forum och Forum för Trygghet. Dessa forum samordnas av en 
utvecklingsledare och inkluderar representanter från kommunens sektorer, polisen 
och andra relevanta aktörer. Operativt arbete sker genom samverkansgrupper som 
arbetar med specifika insatser kopplade till åtgärdsplanen.

Prioriterade områden för perioden 2024–2027 inkluderar unga i riskzon, upplevd 
otrygghet i den fysiska utemiljön, hot och våld samt välfärdsbrott. Insatserna 
riktas både brett och specifikt för att minska brottsligheten och öka tryggheten. 
Åtgärdsplanen revideras kontinuerligt och följs upp vartannat år.

Beslutsunderlag
Tjänsteskrivelse 21 oktober 2024
Lokal samverkansöverenskommelse med Lokalpolisområde Storgöteborg 
Syd 2024–2027
Lokal samverkansöverenskommelse 2017–2018

Ärendet
Härryda kommun och Lokalpolisområde Storgöteborg Syd har tidigare antagit en 
samverkansöverenskommelse för att minska brottsligheten och öka tryggheten i 
kommunen under perioden 2017–2018. Även om avtalet inte förlängdes efter 
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2018, har det förebyggande arbetet som initierades genom överenskommelsen 
fortsatt och pågår än idag.

Sedan den 1 juli 2023 har kommuner ett lagstadgat ansvar för brottsförebyggande 
arbete enligt Lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete. Denna lag innebär att kommunen ansvarar för att samordna det lokala 
brottsförebyggande arbetet tillsammans med relevanta aktörer, inklusive polisen. 
Kommunen ska upprätta en lägesbild som beskriver brottsligheten och dess 
konsekvenser, genomföra en orsaksanalys för att identifiera bakomliggande 
orsaker till problemen och utarbeta en åtgärdsplan för att angripa dessa problem. 
Den lokala samverkansöverenskommelsen är således en del av det lagstadgande 
ansvaret.

De prioriterade områdena för perioden 2024–2027 är:

Unga i riskzon: Minska antalet unga i riskzon för kriminalitet och missbruk 
genom främjande, förebyggande, stödjande och repressiva åtgärder.

Upplevd otrygghet i den fysiska utemiljön: Öka den upplevda tryggheten på 
offentliga platser genom kartläggning och implementering av brottsförebyggande 
åtgärder.

Hot och våld: Minska risken för hot och våld i skolan, i nära relationer, i det 
offentliga rummet, mot tjänstemän och förtroendevalda.

Välfärdsbrott: Höja kunskapen om välfärdsbrott och utveckla rutiner för att 
motverka bidragsbrott och bedrägerier inom välfärdssektorn.

Överenskommelsen gäller från 1 januari 2024 till 31 december 2027 och kan 
sägas upp av endera parten. Den undertecknas av kommunstyrelsens ordförande 
och lokalpolisområdeschef. 

Ekonomiska konsekvenser
Förvaltningen bedömer att förslaget till beslut inte medför ekonomiska 
konsekvenser.

Förvaltningens bedömning
Förvaltningen bedömer att Lokal samverkansöverenskommelse med 
Lokalpolisområde Storgöteborg Syd 2024–2027 bör antas och undertecknas.

Malin Johansson Elin Hjalmarsson
Sektorschef  f Utvecklingschef
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Polisens grundläggande målsättning är att minska brottsligheten och öka 
människors trygghet. Rättsväsendet klarar dock inte ensamma denna målsättning, 
den förutsätter att flera aktörer tar ansvar för utvecklingen mot ett tryggare 
samhälle. Sedan den 1 juli 2023 har kommuner ett lagstadgat ansvar för 
brottsförebyggande arbete. Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete innebär att kommunen ansvarar för samordning av det 
lokala brottsförebyggande arbetet ihop med relevanta aktörer. Kommunen 
samordnar även ett politiskt och ett strategiskt forum och har en 
samordningsfunktion för det brottsförebyggande arbetet. Kommunstyrelsen ska 
ansvara för ledningen av kommunens brottsförebyggande arbete. 
Kommunfullmäktige ska kontinuerligt hållas informerat om arbetet.  

Mer konkret innebär lagen att kommunen ska upprätta en lägesbild som beskriver 
brottsligheten och dess konsekvenser inom kommunen. Till detta tillkommer en 
orsaksanalys som identifierar orsakerna till problem i lägesbilden samt en 
åtgärdsplan för att angripa problemen.  

I denna lokala samverkansöverenskommelse preciseras hur det 
brottsförebyggande arbetet organiseras i Härryda kommun ihop med 
Lokalpolisområde Storgöteborg Syd. Dokumentet beskriver vilka prioriterade 
områden som ska styra det strategiskt brottsförebyggande och trygghetsskapande 
arbetet. Brottsförebyggande och brottsbekämpande arbete behöver bedrivas 
proaktivt och reaktivt. Vissa förändringar i inriktning och prioritering kan därför 
ske under perioden för att möta eskalerande trender och förändrade problembilder. 
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Härryda kommun och Lokalpolisområde Storgöteborg Syd arbetar efter modellen 
Trygg i Härryda. Trygg i innebär att kommunen och polisen kartlägger brott och 
trygghet genom att samla in och sammanställa information baserat på statistik 
över polisanmälda brott och kommunens felanmälningar om bland annat 
skadegörelse, medarbetardialoger samt samtal med medborgare och 
trygghetsundersökningar. Från kartläggningen görs en för det lokala strategiska 
forumet för brottsförebyggande frågor gemensam läges- och problembild. Utifrån 
de prioriterade problemen görs en orsaksanalys för att identifiera bakomliggande 
orsaker. På dessa dras slutsatser till grund för en gemensam åtgärdsplan. 
Åtgärdsplanen består av insatser riktade mot problembilden, samt vem som 
ansvarar för respektive åtgärd och dess uppföljning. Slutligen görs en återkoppling 
genom att det gemensamma arbetet sprids internt och externt. Modellen innebär 
både trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete och går i linje med lag 
(2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete.  

De prioriterade problemen utgör även grunden för ett lokalt medborgarlöfte 
mellan Lokalpolisområde Storgöteborg Syd och Härryda kommun. Löftet sträcker 
sig över två år, beskriver de specifika problemområden som ska få särskilt 
polisiärt fokus samt de insatser och aktiviteter som kommunen och polisen åtar sig 
att genomföra i samverkan för att åtgärda dessa problem. Medborgarlöftet 
verkställs av Lokalpolisområde Storgöteborg Syd.  

I den operativa samverkan som sker inom ramen för Trygg i används bland annat 
metoden Effektiv Samordning för Trygghet (EST) som bygger på samma 
principer om kartläggning och lägesbild, orsaksanalys, insats, uppföljning och 
återkoppling. 
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Kommunen har en roll att bidra till social hållbarhet i det lokala området 
(hållbarhetsstrategiska programmet1). Det innebär att skapa ett jämställt och 
jämlikt samhälle där grundläggande mänskliga rättigheter uppfylls och där 
människor lever ett tryggt och gott liv.  

 Demokrati och delaktighet ska upprätthållas genom mål som rör 
invånarnas delaktighet, inkludering, tillit och transparens. 

 Trygghet, hälsa och livsvillkor: Trygg och säker kommun, fullföljda 
studier och minskade skillnader i hälsa. 

Trygghetsskapande perspektiv 
Trygghet är ett av kommunstyrelsens fokusområden där kommunen gemensamt 
ska: 

 Arbeta för att bevara och skapa trygga centrummiljöer. 
 Värna trygga ungdomsmiljöer. 
 Tydliggöra ett samordnat våldsförebyggande arbete där våld i nära 

relation och hedersrelaterat våld och förtryck ingår. 
 Förebygga och motverka narkotika bland unga.  

Härryda kommuns brottsförebyggande organisation är uppdelad i tre forum och 
dessa drivs i samverkan med Lokalpolisområde Storgöteborg Syd. Forumen 
samordnas av utsedd utvecklingsledare brottsförebyggande arbete. Forumen är: 

Politiskt forum för brottsförebyggande frågor 
Politiskt forum bereder ärenden, leder och driver arbetet i samverkan. Där ingår 
kommunalråden, kommundirektören, säkerhetschefen tillsammans med 
utvecklingsledaren för brottsförebyggande arbete och varannan gång 
lokalpolisområdeschefen. Gruppen kan vid behov adjungera ytterligare 
tjänstepersoner. 

Strategiskt forum för brottsförebyggande frågor 
Det strategiska forumets uppgift är att analysera lägesbilder och identifiera 
lämpliga åtgärder i samverkan med externa aktörer. Det strategiska forumet ska 
också följa upp det brottsförebyggande arbetet och i övrigt hantera kommunens 
brottsförebyggande frågor på strategisk nivå. I det strategiska forumet ska 

 
1 Hållbarhetsstrategiskt program - Härryda kommun (harryda.se) 2024-10-03 
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deltagarna ha mandat att uttala sig, ta med sig frågor och se till att sektorerna eller 
bolaget agerar på dem.  

Det strategiska forumet leds av kommunens utvecklingsledare 
brottsförebyggande. Representanter från kommunens sektorer kan variera 
beroende på forumets innehåll. Externa aktörer är kommunpolis, räddningstjänst, 
kommunens bostadsbolag och bevakningsbolag. Vid behov bjuder forumet in 
andra viktiga aktörer verksamma i lokalsamhället.  
Forumet sammanträder en gång per kvartal. 

 
Forum för trygghet 
Forum för Trygghet är en årlig mötesplats som samlar politiker, representanter 
från olika forum, kommunens sektorer, polis, näringsliv, föreningar och andra 
relevanta externa aktörer. Forumet samordnas av kommunens utvecklingsledare 
för brottsförebyggande arbete och hålls en gång per år. 

Syftet med Forum för Trygghet är att förmedla en övergripande lägesbild, 
redovisa genomförda och planerade insatser samt ta emot förslag på åtgärder för 
att öka tryggheten i kommunen. 

Kommunstyrelsen är det beslutande organet i Härryda kommuns 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete.  

I den operativa gemensamma verksamheten finns samverkansgrupper kopplat till 
de prioriterade områdena. Dessa arbetar med och följer upp insatser kopplade till 
åtgärdsplanen. Grupperna har representation av bland annat utvecklingsledare 
brottsförebyggande arbete, SSPF-koordinator, utvecklingsledare folkhälsa, 
pedagoger/rektorer, representant för samhällsbyggnad, gata, park och miljö, 
fältgruppen, med flera. Polisen är representerad i varje grupp. Arbetet med 
lägesbilder och insatser är föränderligt över tid därför tillsätts även arbetsgrupper 
löpande efter behov för problem som uppstår och kräver snabb mobilisering.  

Parterna är överens om att samverka tidigt i samhällsplaneringsprocesser för att få 
med trygghetsfrämjande- och brottsförebyggande aspekter. Polisen och 
utvecklingsledare brottsförebyggande arbete ska utifrån sin kunskap om 
brottslighet och ordningsstörningar lämna synpunkter i samhällsplaneringen. 
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Kommunens socialsekreterare arbetar med normbrytande ungdomar i riskzon i 
samverkan med Polismyndigheten. Denna funktion innehas av en 
myndighetsutövande socialsekreterare som utför uppgifter för att främja 
samarbetet mellan socialtjänst och polis. Tjänsten är fördelad tre dagar i veckan på 
polisstationen i Mölndal, medan resterande tid tillbringas inom sektorn för 
socialtjänst, barn och unga.  

Syftet med samverkan är att tidigt identifiera och stödja unga som varit 
involverade i kriminalitet eller missbruk, eller som befinner sig i riskzon. Tjänsten 
möjliggör snabba beslut gällande ungdomar som är frihetsberövade och 
medverkar vid förhör och husrannsakan. Den erbjuder även utbildning och 
vägledning vid utredningar enligt lagen (1964:167) om unga lagöverträdare. 

Inom kommunen samarbetar socialsekreteraren även med SSPF-samordnaren. 
Tjänsten erbjuder kris- och motivationssamtal till unga som gripits av polisen 
samt till deras anhöriga. Den fångar upp och erbjuder stöd till brottsutsatta unga 
och deras vårdnadshavare i samband med målsägandeförhör hos polisen, vilket 
kan leda till stödsamtal på familjehuset. 

Socialsekreteraren är en del av ett utvecklingsarbetet för att förbättra 
socialtjänstens förmåga att identifiera, fånga upp och stödja unga i riskzon samt är 
en nödvändig länk i samverkan mellan socialtjänsten och polisen i arbetet. 

Omvärldsbevakning 
Socialsekreteraren är representant för Härryda kommun i samverkan för Unga 
lagöverträdare (LUL-samverkan) för Storgöteborg och kranskommuner, med syfte 
att bevaka aktuell lagstiftning och den generella lägesbilden för unga. 

SSPF står för samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid. Det är ett 
arbetssätt och en samverkansform som är avsedd för brottsförebyggande arbete 
kring barn och ungdomar (12–18 år) som bedöms vara i riskzonen för kriminalitet 
eller missbruk på både grupp- och individnivå. Det finns en styrgrupp och en 
operativgrupp som samordnas av SSPF- koordinator. Koordinatorn arbetar med 
uppdrag från styrgruppen. I grupperna ingår representanter på chefsnivå från de 
olika aktörerna. I samverkan kring varje enskilt barn eller ungdom involveras 
olika representanter från de olika aktörerna. Även andra aktörer kan tillkomma 
beroende på den unges behov.  
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SSF står för samverkan mellan skola, socialtjänst och fritid, och riktar sig till barn 
i åldern 8-12 år. Metoden används för att förhindra och att förebygga att barnen 
hamnar i kriminalitet, rekryteras till kriminella gäng och/eller börjar missbruka. 
Målet är att barnen ska ha en fungerande skolgång och ett liv fritt från kriminalitet 
och droger. Arbetet sker i brett samarbete mellan deltagande parter och fokuserar 
på att föräldrar ska känna sig viktiga och ta ansvar för sina barn. SSFs 
övergripande mål är att upptäcka barn i behov av stöd i tidigt skede för att undvika 
mer ingripande insatser senare i livet. 
 

Det lokala ANDTS-nätverket (alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel) består 
av representanter från sektorn för utbildning, kultur och fritid samt 
yrkesverksamma som möter barn och ungdomar i kommunen, såsom fritidsledare, 
skolsköterskor, socionomer och kuratorer. Nätverkets syfte är att samla in aktuell 
information och, baserat på denna, anpassa tidiga och främjande åtgärder för att 
hantera substansbruk bland barn och unga. Representanterna sprider även 
information från bland annat Länsstyrelsen. Nätverket fungerar som referensgrupp 
för den årliga uppdateringen av grund- och gymnasieskolornas ANDTS-policy i 
Härryda kommun och är representerat i SSPF-gruppen.

Härryda kommun bedriver ett samordnat arbete mot våld i nära relationer och 
hedersrelaterat våld och förtryck. Arbetet leds av en utvecklingsledare med ansvar 
för både våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Uppdraget 
innefattar att samordna, följa upp och utveckla kommunens insatser inom dessa 
områden. Detta inkluderar stöd till både våldsutövare och våldsutsatta samt 
förebyggande och främjande åtgärder mot våld. 

Härryda kommun och lokalpolisområde Storgöteborg Syd tar gemensamt fram 
prioriterade områden för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. 
Val av prioriterade områden grundas på gemensamma lägesbilder från både 
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kommunen och polisen vilket baseras på statistik över polisanmälda brott, 
felanmäld skadegörelse till kommunen, dialog med medarbetare inom polisen och 
kommunen, samt samtal med medborgare och trygghetsundersökningar. 
Områdena är förankrade i den brottsförebyggande organisationen som har det 
övergripande ansvaret för arbete med åtgärdsplanen. Det finns inga tydliga 
gränsdragningar mellan områdena utan förebyggande insatser för en plats eller en 
person kan mycket väl förväntas ha en positiv effekt på flera plan. 

Härryda kommun och lokalpolisområde Storgöteborg Syd ska genom främjande, 
förebyggande, stödjande och repressiva åtgärder minska antalet unga i riskzon för 
kriminalitet och missbruk, där psykisk ohälsa även kan vara en drivande faktor. 
Målet är att minska antalet unga som begår brott och utsätts för brott. Arbetet 
behöver ske inom flera verksamheter för att upptäcka och fånga upp unga på glid. 

Insatserna ska riktas brett, med fokus på exempelvis sociala medier och brott på 
nätet, LUPP-undersökning i skolor och öppna föräldramöten. Samtidigt ska 
insatserna vara fokuserade mot riskgrupper och individer genom riktade åtgärder 
som orossamtal och föräldrastöd. Kommunen och polisen ska även arbeta med 
närvaro av trygga vuxna i miljöer där barn och unga samlas utanför skoltid. 

Härryda kommun och lokalpolisområde Storgöteborg Syd ska aktivt arbeta för att 
minska risken att utsättas för brott och öka den upplevda tryggheten på offentliga 
platser. Otrygghet och oro för brott är ett komplext fenomen. Säkerhet är 
individens faktiska risk att utsättas för brott och ordningsstörningar, medan 
trygghet är individens upplevelse av sin egen och andras säkerhet.  

För att kunna implementera verkningsfulla åtgärder som ökar både säkerheten och 
tryggheten för de som bor, vistas och verkar i kommunen, är det viktigt att 
kartlägga tryggheten. Brottsförebyggande åtgärder kommer även att beaktas tidigt 
i samhällsbyggnadsprocessen och vid planering av nya byggen. Dessutom 
kommer ett samordnat och systematiskt arbete att bedrivas för att minska och 
förebygga skadegörelse, klotter och nedskräpning på skol- och förskolegårdar. 

Sida 283 av 730



 
 
 

Härryda kommun och lokalpolisområde Storgöteborg Syd ska aktivt arbeta för att 
minska risken att utsättas för hot och våld i såväl skolan, i nära relation, i det 
offentliga rummet, mot tjänstemän och mot förtroendevalda. Hot och våld kan ta 
sig uttryck i flera olika former. Våld behöver inte vara fysiskt för att påverka 
någons livssituation utan kan bland annat ta uttryck psykiskt, sexuellt, genom 
tvång, genom trakasserier, ekonomiskt, eller digitalt. Förebyggande insatser 
behöver riktas mot både riskmiljöer, våldsutsatta och förövare för att förhindra 
upprepad utsatthet eller återfall. 

Under senare år har problemen med så kallade välfärdsbrott riktade mot 
kommuner börjat att uppmärksammas i allt större utsträckning. Det handlar 
exempelvis om bidragsbrott och bedrägerier inom välfärdssektorn bland företag 
och föreningar verksamma inom vård- och omsorg, pedagogisk verksamhet samt 
kultur- och fritidsverksamhet. Erfarenheter visar att det ofta är svårt för 
kommunanställda att avgöra vad som utgör brott. Det finns dessutom, generellt 
sett, svårigheter att lagföra de individer som står bakom aktörer som begår brott 
mot välfärdssystemen. 

Åtgärderna som presenteras handlar bland annat om att höja kunskapen om 
välfärdsbrott i kommunens sektorer och på sikt ta fram förslag på rutin/metod för 
hur kommunen ska arbeta mot välfärdsbrott.  
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Insatser, åtgärder och aktiviteter relaterade till de prioriterade områdena beskrivs 
utförligt i en åtgärdsplan. Denna plan revideras kontinuerligt i takt med att 
insatserna utvecklas och lägesbilder uppdateras. Åtgärdsplanen sammanställer det 
konkreta arbete som utförs inom kommunens olika verksamheter och av polisen, 
samt visualiserar kopplingen till den övergripande överenskommelsen. 

Planen specificerar tydligt vem som ansvarar för planering, genomförande och 
uppföljning av respektive aktivitet, vilket underlättar en övergripande uppföljning. 
Åtgärdsplanen återkopplas löpande till de brottsförebyggande forumen, som 
ansvarar för dess upprättande och uppfyllande. 

Insatserna som beskrivs i åtgärdsplanen är såväl kort- som långsiktiga och 
kommer att revideras löpande utifrån den aktuella problembilden och i förhållande 
till de åtgärder som visar effekt. Enskilda insatser följs upp och utvärdering enligt 
ordinarie uppföljningsstruktur i respektive organisation och verksamhet. 
Övergripande uppföljning av åtgärdsplanen sker vart annat år. Den lokala 
samverkansöverenskommelsen tecknas för en period om fyra år varefter en slutlig 
uppföljning görs.  
 

Samverkansöverenskommelsen och åtgärdsplanen ska kommuniceras och spridas 
internt i respektive organisation. Vidare ska en kommunikationsplan finnas för 
Härryda kommun respektive Lokalpolisområde Storgöteborg syd.  
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Den lokala problembilden är föränderlig och revideras efter behov i 
åtgärdsplanen. Härryda kommun och polisen tecknar härmed en överenskommelse 
om samverkan i det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet enligt 
modellen Trygg i Härryda.  

 

Denna överenskommelse gäller för perioden 2024-01-01 – 2027-12-31  

Överenskommelsen kan sägas upp av endera parten.  

 

Härryda kommun     Lokalpolisområde Storgöteborg Syd  

Datum   

________________________________  _____________________________  

Per Vorberg     Johan Dire 

Kommunstyrelsens ordförande   Lokalpolisområdeschef 
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